
 
                                          

 

                   Città di Castelvetrano  

 

 
 

Direzione Organizzativa VII 
 

Programmazione finanziaria, Partecipate e controlli, Provveditorato, Economato,  

Gestione risorse umane 
 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE 

 

N.   83   del 15 giugno 2023  
 

 
Oggetto: Comunicazione delle liquidazioni periodiche IVA (LI.PE.) - Regolarizzazione 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 Sindaco  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Segreteria Generale   

3 Albo Pretorio  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4 Ufficio Pubblicazioni  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

 

Assunto Impegno dal  n.  1123  del   15.06.2023                               missione n. ________ 

Cap. P. E. G.    n.    760.0     _____________    Fondo risultante    €. ___________________ 

Imp. Precedente  €.  ___________________     Imp. Attuale          €. ___________________ 

Dispon. Residua  €.  ___________________                    

                                                                                                               Il Responsabile 

                                                                                                                                      F.to Maria Manzo 

     

                                    

 

 

 

  

                                                              

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 



 
Il Responsabile della Direzione Organizzativa VII 

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

 

Premesso che: 

 

-questo Ente, in quanto soggetto passivo IVA, ha l’obbligo di presentare il modello  di 

“Comunicazione delle liquidazioni periodiche IVA” in via telematica all’Agenzia delle Entrate, al 

fine di trasmettere i dati contabili riepilogativi delle liquidazioni periodiche dell’imposta (art. 21-

bis del decreto legge 78/2010); 

 

-l’invio va effettuato entro l’ultimo giorno del 2° mese successivo a ogni trimestre;  

 

- l’ufficio di Ragioneria, a causa del tardivo invio dei dati contabili da parte dell’ufficio Tributi,  

pervenuti con nota prot. n. 31022 del 06/06/2023, non ha potuto inoltrare la comunicazione riferita 

al primo trimestre 2023 entro i termini previsti; 

 

-l’Agenzia delle Entrate riconosce l’applicabilità dell’istituto del ravvedimento operoso per la 

regolarizzazione della violazione con l’applicazione di una sanzione ridotta in base al momento in 

cui avviene la stessa regolarizzazione; 

 

-l’importo della sanzione, se versata entro quindici giorni dalla data dell’omissione è pari a € 27,80; 

 

-la regolarizzazione dovrà essere effettuata mediante versamento con Modello F24,  utilizzando il 

codice tributo 8911, indicando l’anno di riferimento e l’importo a debito da versare; 

 

Attesa la necessità del presente provvedimento; 

  

Richiamata la determina del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 con la quale sono stati conferiti gli 

incarichi di Responsabili delle Direzioni Organizzative dell’Ente; 

 

Attesa altresì la propria competenza, ai sensi del vigente Statuto Comunale; 

 

Visto lo Statuto Comunale 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte 

 

Impegnare l’importo di € 27,80 necessario per la regolarizzazione della violazione dovuta alla 

mancata comunicazione LI.PE. entro i termini previsti, al codice 01.03.1.102 del bilancio 

pluriennale 2022/2024 in corrispondenza agli stanziamenti per l’anno 2023. 

 

Liquidare e Pagare all’Agenzia delle Entrate,  la spesa di € 27,80 corrispondente all’importo da 

versare per la regolarizzazione  LI.PE. 

 

Autorizzare l’ufficio di Ragioneria ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti 

dell’Agenzia delle Entrate da versare tramite Modello F24 utilizzando il codice tributo 8911, 

indicando l’anno di riferimento e l’importo a debito da versare.    

 

 

             

 



 
 

Attesta contestualmente: 

-la regolarità tecnica, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

-l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

-che la presente determinazione è stata redatta seguendo il relativo schema di cui all’allegato «A» 

del Piano di Auditing  2022/2024 approvato con deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022; 

-che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-patrimoniale 

dell’Ente. 

                                                            

  
    Il Responsabile della Direzione VII 

                                                                                                 F.to Dott. Andrea Antonino Di Como                  

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la 

copertura finanziaria. 
 
 
 

                   Castelvetrano,  15/06/2023 

                                                                                    Il Responsabile della Direzione Organizzativa VII 

                                                                                                F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal                                            

al                                          e così per giorni 15 consecutivi. 
 
 
 

Castelvetrano, 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale 

 
Castelvetrano   

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 


